Protocolo: 2025001357645
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-9000454-4
Nome: JOÃO RICARDO CORSO
Identificação Funcional/Vínculo: 4594274/3
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-I
Lotação: SPGG - Divisão de Orçamento e Finanças

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA , no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994, DESIGNA
para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de Chefe de
Divisão, Substituto, na Divisão de Orçamento e Finanças, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º
102226000589, por motivo de férias da titular Juliana Sepúlveda Silva, identificação funcional n.º 3592707/02, no período de
18/12/2025 a 02/01/2026.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001358430

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9008/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos, para prestação de serviços de planejamento,

gerenciamento, organização, promoção, coordenação, secretaria geral, operacionalização, produção, assessoria, segurança,
fornecimento de produtos, material de consumo, identidade visual e instalações temporárias e mobiliárias, com a finalidade de
realizar a 12ª Feira Sabor Gaúcho no Município de Torres.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/3100-0004315-2.

EDITAL PE 9010/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em transporte rodoviário de estudantes para a realização de
visita técnica de cunho pedagógico, para alunos da Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000215-6.

EDITAL PE 9009/2026 Objeto: Serviço técnico profissional especializado, (incluindo um Coordenador Intervisor e um Técnico
Facilitador), para o desenvolvimento de projetos e ações em alternativas penais, por meio da Central Integrada de Alternativas
Penais da comarca de Porto Alegre, a saber: Grupos Reflexivos para homens autores de violência de gênero.
DATA: 07/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0000174-9.

EDITAL PE 0008/2026 Objeto: Materiais gráficos/similares.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0115521-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0749/2025 Processo 25/1203-0017095-2

Objeto: Câmeras fotográficas digitais.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado ,
para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 29968), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, terça-feira, 16 de dezembro de 2025 70Diário Oficial Nº 245

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Dolores Alcaraz Caldas, 90 - 11º Andar
Porto Alegre / RS / 90110-180

Licitações
Protocolo: 2025001358360

Assunto: Dispensa de Licitação
Expediente: 25/3701-9000038-0

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Autorizo a Dispensa de Licitação, com base nos termos do inciso XV, do art. 75, da Lei Federal 14.133/2021, para

contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, CNPJ 03.422.707/0001-84, visando à contratação de
empresa especializada na prestação de serviços para a realização de Curso de Pilotagem de Drones com Filmagem e Fotografias
Aéreas, voltada à capacitação técnica dos servidores do Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP, com foco em atividades
de campo relacionadas às ações externas e de reconstrução do Estado do Rio Grande do Sul, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo único do Contrato.

Michele Souza
Diretora Administrativa-Financeira do EDP

Nestes termos, ratifico nos termos da Lei Federal 14.133/2021.

Hiparcio Rafael Stoffel
Diretor-Geral do EDP

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2025001358344

SÚMULA 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022

Partes : IPE SAÚDE e CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E MEDICINA ETERNITÁ LTDA (CNPJ 11.384.068/0001-38) ; Objeto :
PRORROGAÇÃO da vigência e REAJUSTE do preço da contratação de serviço de atendimento em âmbito domiciliar (Contrato nº.
40/2022), para beneficiário residente no município de Porto Alegre/RS, em razão de concessão judicial, mediante custeio do sistema
IPE SAÚDE ; Vigência: 12 (doze) meses, a contar do dia 19/12/2024; Valor mensal após reajuste: R$15.969,38 (quinze mil,
novecentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos) ; Dotação: U.O: 41.02, Atividade: 3865, Recurso: 8000; Base Legal:
Lei Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente. Pela Portaria IPE Saúde nº 30/2025, ficam designados como Gestor do contrato:
Janaína de Oliveira Terra, Id. Func. nº 4836472; Fiscal técnico titular: Mariana Costa Atti, Id. Func. nº 4851188; Fiscal
Administrativo Titular: Maira Tellechea da Silva, Id. Func. nº 4631030; Fiscal administrativo suplente: Édina Manoelita de Avila
de Leon, Id. Func. nº 4781635. Processo nº: 20/2441-0004527-1 .

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2025.

PAULO ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Convênios
Protocolo: 2025001358348

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 14/2025

Partes: IPE Saúde e Município de Lagoa Vermelha/RS; Objeto: colaboração entre as partes, com vistas a facilitar/auxiliar
usuários do IPE Saúde em atendimentos nos canais digitais disponibilizados pela Autarquia, através de servidores públicos
municipais designados e treinados, propiciando suporte e orientação aos segurados do sistema de assistência à saúde; Vigência: 5
anos; Gestor: Djuliana Cappellari, Id. Func. nº 4414543; Fiscal: Mariana Bordin Bento , Id. Func. nº 4868064 ; Base Legal:
Instrução Normativa CAGE nº 04/2024 ; Processo: 21/2441-0016077-7 .

Porto Alegre, terça-feira, 16 de dezembro de 2025 71Diário Oficial Nº 245